



SUPPLEMENT
TO THE
BOMBAY GOVERNMENT GAZETTE.

Published by Authority.

MONDAY, 13TH OCTOBER 1862.

PROCEEDINGS OF THE LEGISLATIVE DEPARTMENT, BOMBAY.

The following Bill, which was read a first time in the Council of the Governor of Bombay, for the purpose of making Laws and Regulations, at a Meeting held in Poona on the 10th September 1862, and referred to a Select Committee with instructions to report at the next Meeting of Council, is, together with the Statement of Objects and Reasons accompanying it, published for general information :—

A Bill to entrust Landholders with the charge of the Police within their respective Lands.

WHEREAS it is in some cases expedient, with the view of securing the exertions of individuals of rank and influence in aid of the Police and of public justice, that landholders should be entrusted with the charge of the Police within their respective lands, or other convenient limits, under rules of procedure more simple than those established for Criminal Courts generally : It is hereby enacted :—

Preamble.

SECTION I.

In districts where such a measure may appear to him expedient, it shall be lawful for the Governor in Council to cause landholders to be placed in charge of the Police within their respective lands, or other convenient limits, under the provisions of this Regulation.

Landholders vested with Police authority when deemed expedient.

SECTION II.

Clause 1st.—When a landholder is placed in charge of the Police by virtue of the preceding Section, a Sunnud shall be issued to him, specifying the territorial bounds of his jurisdictions, reciting generally the duties which he is bound to perform, and containing as precise a specification as possible of the offences which he is empowered to try, as also the extent of punishment which he is authorised to adjudge. The landholder may be invested in respect to the cognisance and punishment of offences with the powers or any of the powers of a Subordinate Magistrate of the 2nd Class, with authority to commute simple imprisonment not exceeding 8 days to personal restraint for the same period in the Village Chowrie or other suitable place.

Landholders so vested to have a Sunnud respecting their duties.

And powers.

Sunnuds for the higher range issued by Government.

Others by the Zillah Magistrate.

Who is also to furnish landholders with copies of Regulations.

Clause 2nd.—The Sunnud shall be in the form contained in Appendix A, but in the language of the Zillah, and shall be issued in the name of the Governor in Council by the Magistrate of the District under the sanction of Government previously obtained.

Clause 3rd.—The Zillah Magistrate shall, on transmitting the Sunnud to the landholder, furnish him at the same time with a translation of this Act and of any parts of the Code with which, in the exercise of his Police authority, it is important to him to be acquainted.

SECTION III.

The landholder may employ on the duties of Police such of his retainers and dependants as he may deem expedient, together with the Village establishments

The landholder to employ his retainers on Police duties.

And authorised to call for assistance from all persons.

Who are punishable for non-compliance.

of the several villages over which his Police jurisdiction extends; and on occasions of necessity, such as the apprehension of public offenders, or the defence of the country against marauders, or an enemy, shall have authority to call for the services of the inhabitants at large of the district under his control; and any person unjustifiably withholding such assistance, shall, on proof of the fact, and of the urgency of the occasion, be liable, on conviction before a Magistrate, with power not less than those of a Subordinate Magistrate of the 1st Class, to fine not exceeding fifty (50) Rupees, or to simple imprisonment for a period not exceeding one month.

SECTION IV.

The nomination and

The landholder nominates his Police Servants.

With the Magistrate's consent in certain cases.

dismissal of the Police Servants immediately under him shall be in the hands of the landholder, but no individual shall, without the consent of the Commissioner of Police, be nominated by the landholder to any situation in the Police, who may have been dismissed from his situation by a Magistrate or any higher tribunal.

SECTION V.

It is to be clearly understood that the Magistrate has authority, if he should deem it expedient, to empower all individuals on the several Police establishments

Mode in which Police Officers of other parts of the Zillah act within the landholder's local jurisdiction.

so far as is consistent with the execution of the orders of the District Magistrate or Superintendent of Police.

under his orders to act within the limits of the landholder's jurisdiction in the same manner as beyond them, but such individuals shall be subject generally to the authority of the landholder, the execution of the orders of the District Magistrate or Superintendent of Police.

SECTION VI.

The duties of Police in

Village Police establishments within the landholder's local jurisdiction act as elsewhere.

be the duty of the Magistrate to cause the landholder to be informed of the provisions of the general Regulations on this subject, and to enjoin him to see that they are conformed to within the limits of his jurisdiction.

the several villages comprised within the landholder's jurisdiction, shall be performed by their respective Police establishments, the head of each village and other village officers exercising, under the control and superintendence of the landholder and District Magistrate, the same authority, and performing the same functions respectively as such officers do in other parts of the Zillah; and it shall

SECTION VII.

Clause 1st.—It shall be the duty of the landholder, with the means at his command, to

Magisterial and Police duties of the landholder.

maintain the public peace throughout his jurisdiction, to apprehend public offenders, to try and to punish offences according to the authority conferred on him by his Sunnud, to execute the orders of the Magistrate, and to keep the District Police Officers in the neighbourhood and the Magistrate well informed of all matters relative to the public peace and tranquility, which it may import them respectively to know.

His power to punish misconduct on the part of his subordinate agents.

To summon and apprehend witnesses and others, search for stolen property.

Punish contempts.

limit of the powers conferred on him.

And when requisite take security.

The prisoner, after an interval, being sent to the Magistrate.

the Law, as the case may require.

Clause 2nd.—The landholder is empowered to punish all neglects of duty in the Police authorities and officers under his control, to the extent to which he is authorised to award punishment for criminal offences.

Clause 3rd.—The landholder shall have authority to compel the attendance of witnesses and others in obedience to his summons, to make search for stolen property, under the restriction that dwelling houses shall not, without urgent necessity, be searched from sunset to sunrise, and to punish contempts of his authority or disrespect, by an adequate measure of personal restraint within the

Clause 4th.—He shall also have authority to require security from persons whom he may consider objects of suspicion; but no person shall, from failure to furnish security, be subjected by the landholder to a longer period of restraint than the landholder is authorised to adjudge as punishment; but if security be not furnished at the expiration of that period, the prisoner shall be forwarded to the Magistrate, by whom such order shall be passed in conformity with

SECTION VIII.

No offence whatever shall be punished by the landholder which shall have been committed three months before the complaint was made.

SECTION IX.

The examination and trial of persons charged with offences shall be conducted by the landholder in conformity to the leading rules of the Code of Procedure, neither intimidation, restraint, nor promises of impunity shall be employed to produce a confession on the part of the accused; written evidence shall be read in his presence, oral evidence shall be in like manner delivered by the deponent, whom he shall be allowed to cross-examine, and such witnesses also as he may name on his defence, shall be made to attend on his trial, and all written and oral evidence on his part shall be received and recorded in the same way as the evidence on the part of the prosecution.

SECTION X.

The landholder shall, in all cases tried by him, keep a record which shall specify the name of the accused and of the complainant, the details of the offence charged, a brief description of the nature of the evidence, and the punishment or order given, and this record or extracts therefrom, as may be required, together with all papers having connexion with the subject, shall be open at all times to the inspection of the Magistrate.

SECTION XI.

Sentences awarded by the landholder shall be carried into immediate execution, the Magistrate being vested with full power if he sees sufficient cause to mitigate or annul them. The Magistrate has also power to transfer the investigation of any case at any stage of proceedings to any Magistrate who would have been competent to take original cognizance thereof.

SECTION XII.

Clause 1st.—If a person charged with having committed an offence of a more serious nature than the landholder is authorised to try, be apprehended within his jurisdiction, the landholder shall, after taking his examination, and the deposition of such witnesses as have attended, forward the prisoner and witnesses and the papers of the case to the Magistrate.

Clause 2nd.—No prisoner apprehended for transmission to the Magistrate shall be detained by the landholder for a longer period than (60) hours without urgent necessity, and in that case a statement of the delay and of the cause of it shall be forwarded at the end of the specified period of (60) hours to the Magistrate.

SECTION XIII.

Clause 1st.—The Governor in Council may, after receiving a report from the Commissioner of Police, direct that a landholder be deprived of his Police authority, and that the lands over which it extended be placed under the ordinary administration of Police.

Clause 2nd.—The Magistrate, on receiving the orders of Government to divest the landholder of his Police charge, shall cause a proclamation to that effect to be published throughout the districts concerned, and the authority of the landholder as head of the Police within such districts shall cease from the date of such proclamation.

SECTION XIV.

Complaints against landholder by whom to be inquired into.

Complaints against the landholder shall not be inquired into by any officer not vested with the powers of a Magistrate.

SECTION XV.

Abuse of power, denial of justice, or other similar offences proceeding from an unfaithful discharge of the landholder's official duties shall be punished, on conviction before a Court of Sessions, with fine and imprisonment not exceeding five years.

Abuse of power, &c. punishable with fine or imprisonment.

APPENDIX A.

Form of Sunnud vesting a Landholder with Police Jurisdiction under the provisions of this Act.

(Seal.) The Governor in Council (or Zillah Magistrate of) reposing confidence in the integrity, discretion, zeal, and good faith of (*here enter the landholder's name and title*), hereby places him, under the provisions of this Act, in charge of the police in (*here specify the tract of country concerned*), within the Zillah of with powers to try offences such as (*here enter as minute an enumeration of the offences punishable by the landholder as can conveniently be made*), and to adjudge punishments not exceeding (*here specify the limitation of punishment*). It is the duty of the said to superintend the correct discharge of their duties by the officers of Village Police in the several villages comprised within the limits of his Police charge, and by means of the Police Officers and Servants under his control to maintain the public peace, to apprehend all public offenders, to execute the orders of the Zillah Magistrate, and to keep him and the Police Officers stationed in the vicinity of his jurisdiction well informed of the appearance of plunderers or other public offenders within or near his jurisdiction, of threatened inroads or attacks, and of all matters, whatever, which it may import them in the discharge of their public duties to know and to maintain, and to cause all Police Officers under his control to maintain strict observance of the provisions of this Act, and of all other rules and orders to which he may be specially directed to conform by the Zillah Magistrate.

(Signed) A. B.

Bombay Castle
or Zillah Magistrate's Office,
186

Secretary to Government in the Judicial Department
or Zillah Magistrate.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS.

It is provided in Section 442 of the Code of Criminal Procedure that nothing in that Act (XXV. of 1861) shall be held to alter or affect the jurisdiction, duties or procedure of Landholders specially empowered according to Law in the Presidency of Bombay. But notwithstanding this proviso, it was brought to the notice of Government by the Court of Sudder Adawlut that Regulation XV. A. D. 1827, under which the Landholders exercise jurisdiction, is repealed by Act XVII. of 1862. It became therefore a question whether the Landholders should be deprived of their Sunnuds and the powers which were secured to them in 1861, and they be reduced to the status of simple Royts, or whether their powers should be revived with such modifications as would adapt their powers and procedure more to the spirit of the present Code.

It was determined to adopt the latter course, and with that view the accompanying Bill has been drawn out in modification of the Provisions of Regulation XV. A. D. 1827.

By order of His Excellency the Governor in Council,

L. H. BAYLEY,

Deputy Secretary to Government.

Bombay, 6th October 1862.

सुंबई येथील खेजिरे व गाल्यांचे खाऊले कामाचे

माहिती.

वर्देगान आलीनवाच मुसलाब इतरत आनरबल गवरनर साहेब
वाहोदर जेजिरे सुंबई यांचे कापडे करवण्याविषयीचे कोसिसाचे
निघमां प्रमाणे खाली लिहिलेला आकाखा मसुदा हे वेळे व कारणांचे नपवि-
आसुद्धां प्रसिध्द केला आहे.

जमीनदारांस आपआपले जमिनीचे इदीन पोलिस-
चा अधिकार देण्याविषयीचे आक्ताचा मसुदा.

पोलिसांस व इनसफाचे कामास आग्रदार व वजनदार लोकांक-

इत मदन खोली म्हणून जमीनदारांस, कोजदारी कोलीनी काम कसे चाल-
वावे या वाचवरीली ठरविली आहे. या शीरी प्रस्ता अधिक सोपे शीरीने आप
आपले जमिनीचे इदीन किंवा इतर सोईवार इदीन पोलिसाचा अधिकार
काही प्रसंगी देणे योग्य आहे यास व असं ठरविले आहे की,

कलम १ - ज्या जिल्ह्यास सदर प्रमाणे योजना करणे योग्य वा-
जेल या जिल्ह्याने ठरावा अन्वये आपआपले जमिनीचे इदी-
न किंवा इतर सोईवार इदीन जमीनदारांस पोलिसाचा अधिकार देण्यास
गवरनर रून कोसिसास सुचविल्या आहेत.

कलम २ - कलम १ खालील कलमा अन्वये जमीनदारांस
पोलिसाचा अधिकार दिलेला असले वेळी त्याचे इत मदीची स्थल सीमा व
ज्या कोजाकाजारी कासं केळी पाहिलेन ती व कोजाकोलाचे गुल्ह्याचा इनासा-
क करवण्याचा अधिकार त्यास आहे. या गुल्ह्याचा संपत्तीक व हिशोबा करवणा-
चा त्याचा अधिकार दिलेला त्यास सनद द्यावी. गुल्ह्याची सोकणी कसिन नि-
ष्टा करवण्याचा व इ वार्तिनले नाव्यान त्या माजिरे टाचे अधिकार किंवा सी-
येकी काही अधिकार आणि प्रकाशा = दिवसाचे नुसते केले वरुल तिनकेच
दिवस पर्थन गिंयचे या व डीन किंवा इतर योग्य आर्तिन अटकेन देवण्याचा अ-
धिकार जमीनदारांस देण्याचा अवयवार आहे.

कलम ३ टी - सनद ११. पुरवणीतील नमुन्या प्रमाणे असावी. प-
रु ही जिल्ह्याचे आर्तिन असावी व सरकारची पूर्वी मजुरी घेऊन जिल्ह्याचे
माजिरे टाचे ती गवरनर रून कोसिसाचे मावे द्यावी.

कलम ३ टी - जिल्ह्याचा माजिरे टा जमीनदारांस सनद पाठवील
वेळी त्याचे खास या आक्ताचे माधानर पाठवावे आणि या जमीनदारांस
आपला पोलिसाचा अधिकार चालविण्यासाठी कायद्याचे जे आग माहित

मिने अधिकारा वरुल सनदो स-
कारणे पाव्या.
इतर सनदो जिल्ह्याचे माजिरे टा-
चे पाव्या.
नकाशाही पाठवावा.
ज्या जमीनदारांस कायद्याचा

असणे अवयव आहे त्या भागाचें भाषांतरही पाठवावें.

जमीनदारानें आपले नोकर पोलीस कामावर लावावे.

आणि सर्व मनुष्यांज्यून मदत मागण्याचा अधिकार आहे.

हुकूम न मानण्याबद्दल त्यांस शिक्षा होईल ती.

कलम ३ — आपले नोकर लोकांचेकीं व तांबेदार लोकांचेकीं जे आपणास योग्य वाटतील त्यांस आणि आपली पोलीस हुकुमत ज्या गांवावर असेल त्या गांवचे नोकर लोकांसही पोलीस कामावर लावण्याचा अधिकार जमीनदारांस आहे. आणि जरूरीचें प्रसंगीं म्हणजे गुन्हेगारांस धरण्याचें कामासाठीं किंवा लुटारू लोकांपासून किंवा शत्रूपासून देशाचा बचाव करण्याचें कामासाठीं आपले ताब्यांतले तालुक्यांत राहाणाऱांस मदतीस बोलावण्याचा अधिकारही जमीनदारांस आहे. आणि कोणी मनुष्य सदहू प्रकारची मदत वाजवी कारणावांचून न करील तर त्या गोष्टीची शाबिती व त्याणीं मदत करण्यासारिखा तो प्रसंग होता हें पहिले वर्गांतील ताब्यांतले माजिस्ट्रेटाचे अधिकाराहून ज्याचे अधिकार कमी नाहीत अशे माजिस्ट्रेटासमक्ष शाबित झालें असतां तो ५० रुपये पर्यंत दंडास किंवा पराकाष्ठा एक महिना पर्यंत नुस्ते कैदेचे शिक्षेस पात्र होईल.

जमीनदारानें आपले पोलीसचे नोकरांस नेमावें.

कांहीं प्रसंगीं माजिस्ट्रेटाचे अनुमतीने नेमावे.

कलम ४ — खुद्द आपले ताब्यांतील पोलीसचे नोकरांची नेमणूक करण्याचा व त्यांस बरतर्फे करण्याचा अधिकार जमीनदारांस आहे. परंतु ज्या मनुष्यास माजिस्ट्रेटाने किंवा वरिष्ठ अधिकार्याने बरतर्फे केला असेल त्यास पोलीसांतील कोणतेही जागेवर जमीनदाराने पोलीस कमिशनराचे अनुमतावांचून नेवूं नये.

जिल्ह्याचे इतर भागांतील पोलीस कामगारांनीं जमीनदारांचे हुकुमतींतील जागेंत कोणतेरीतीने काम करावें.

कलम ५ — आपले हुकुमांतील निरनिराळे पोलीस खात्यांनीं लोक जमीनदारांचे हुकुमतीचे हद्दीबाहेर ज्या रीतीने काम करतात त्या रीतीनें सदहू हद्दींत काम करण्याचा अधिकार त्यांस देणें योग्य आहे असें वाटेल तेव्हीं त्या प्रमाणे अधिकार देण्यास माजिस्ट्रेट सुखत्यार आहे असें तास समजावें. आणि जिल्ह्याचे माजिस्ट्रेटाचे किंवा पोलीस सुपरिटेंडेंटाचे हुकुमाप्रमाणे खालून जमीनदारांचे आहेत जितकें खालबेल तितकें त्याणीं खाललें पाहिजे.

गांवचे पोलीसचे नोकर इतर ठिकाणीं तसें काम करितात त्याच प्रमाणे जमीनदारांचे हुकुमतीचे स्थलसीमेंतील गांवचे पोलीसचे नोकरांनीं काम केलें पाहिजे.

कलम ६ — जमीनदारांचे हुकुमतींतले निरनिराळे गांवांत पोलीसचीं कामें त्या त्या गावांचे नोकरांनीं करावीं. गांवचे मुख्य व गांवचे इतर अंमलदार जिल्ह्याचे इतर भागांत जो अधिकार खालवित्तात व जीं कामें करितात तसाच अधिकार त्याणीं खालवावा व तीं कामें करावीं त्यांवर जमीनदारांची व जिल्ह्याचे माजिस्ट्रेटाची हुकुमत व देखरेख राहिल आणि याविषयींचे कायद्यांतील ठराव जमीनदारांस कळविणें आणि जमीनदारांचे हुकुमतीचे हद्दींत सदहू ठरावा प्रमाणे काम होतें किंवा नाही हें पाहण्याविषयीं त्यास सांगण्याचें काम माजिस्ट्रेटाचें आहे.

जमीनदाराने माजिस्ट्रेटाचीं व पोलीसचीं कामें करावयाचीं तीं.

कलम ७. रकम १ ली — आपले हातीं उपाय असेल त्याप्रमाणें आपले हुकुमतींत लोकांचा स्वस्थपणा राखणें व गुन्हेगारांस धरणें व

आपले सनदे वरून आपणास अधिकार मिळाला असेल त्या प्रमाणे गुन्हाच्या इनसाफ करून शिक्षा करणे व माजिस्ट्रेटाचे हुकूम वजावणे आणि लोकांचे स्वस्थपणा विषयी व शांतते विषयी जबाबचे डिस्ट्रिक्ट पोलीस आफिसरांस व माजिस्ट्रेटांस वातची देणे अवश्य असेल तो त्यांस देणे हे जमीन दारांचे काम आहे.

रकम २ री - फौजदारी गुन्हा बदल जिनकी शिक्षा करण्याच्या अधिकार जमीन दारास दिला आहे तितकी शिक्षा आपले ताब्यातील जे पोलीस अधिकारी व अंमलदार कामाची हयगय करतील त्यांस करण्याच्या अधिकार जमीन दारास आहे.

आपले ताब्यातील कामगारानी गैरवर्तणूक केली असता त्यांस शिक्षा करण्याच्या त्याचा अधिकार.

रकम ३ री - आपले समना प्रमाणे साक्षी दारांस व इतरांस जबाबरीने हजर करण्याच्या अधिकार व थोरले माला साठी झाडा घेण्याच्या अधिकार जमीन दारास आहे, परंतु राहाण्याचे घराच्या झाडा घेणे तो फारच जरूर असल्याकडून सूर्यास्ता पासून सूर्योदया पर्यंत घेऊ नये. आणि अधिकाराचे वे अदबी बदल किंवा अज्ञमाना बदल आपणास मिळालेले अधिकाराप्रमाणे योग्य असेल तितके मुदती पर्यंत अटकेंत ठेवून शिक्षा करण्याच्या ही अधिकार जमीन दारास आहे.

साक्षी दारांस व इतरांस समन करण्याच्या व धरण्याच्या व थोरले माला बदल झाडा घेण्याच्या अधिकार.

वे अदबीची शिक्षा.

रकम ४ री - ज्या मनुष्या विषयी गुमान असेल त्याजवळून जामीन मागण्याच्या अधिकार ही जमीन दारास आहे परंतु कोणी मनुष्य जामीन देण्यास मुक्त्या बदल त्यास अटकेंत ठेवणे तें शिक्षे बदल जितका वेळ अटकेंत ठेवण्याच्या अधिकार जमीन दारास आहे तितके वेळा हून त्यास ज्यास्ती वेळ पर्यंत जामीन दारानें अटकावून ठेवू नये. परंतु ती मुदत संपल्यावर जामीन न दिला तर कैद्यास माजिस्ट्रेटाकडे पाठवावा. मग जरूर असेल त्या प्रमाणे कायदा अन्यथे माजिस्ट्रेटाने हुकूम करावा.

आणि जरूर असेल तेव्हा जामीन घेण्याच्या अधिकार आहे.

मुदतीनंतर कैद्यास माजिस्ट्रेटाकडे पाठवावा.

कलम ८ - जो गुन्हा किर्याद झाल्याचे पूर्वी तीन महिने अगोदर झाला असेल त्या बदल जमीन दाराने शिक्षा करू नये.

गुन्हाची थोडकी करण्याच्या अधिकार जमीन दारास आहे तो तीन महिन्यांनी संपतो.

कलम ९ - आरोप आलेले मनुष्याची पुरश्चिस घेऊन त्याच्या इनसाफ करावयाच्या तो जमीन दारानें फौजदारी काम चालविण्याचे रीती विषयीचे कायद्यांतील मुख्य मुख्य नियमां प्रमाणे करावा. परंतु आरोप आलेले मनुष्याने कबूल होण्यासाठी त्यास भय घालू नये किंवा अटकेंत ठेवू नये, किंवा गुन्हा माफ होईल म्हणून वचन देऊ नये. लेखी पुरावा आरोपित मनुष्याचे समक्ष वाचवा. आणि तोंडची साक्ष त्याच रीतीने घ्यावी आणि साक्षी दारास उलट पाळट सवाल त्यास करू पावे आणि तो आपले तर्क ज्या साक्षी दारांची नावे सांगेल त्यांस त्याचे इनसाफाचे वेळी हजर करावे आणि किर्यादीचे तर्क जसा पुरावा घेऊन दफतरांत दाखल करतात त्याच रीतीने त्याच्या जो लेखी व मुख्यजबानी पुरावा असेल तो घेऊन दफतरांत दाखल करावा.

जमीन दाराने काम कसे चालवावे त्याविषयी सामान्य नियम.

त्याचे दफतर.

कलम १० - जमीनदार ज्या ज्या मुकदम्याच्या इनसाफ करील त्या मुकदम्याचे त्याणे दफतर ठेवावे त्यांत आरोप आलेले मनुष्याचे व किर्पाद करणाराचे नांव व ज्या गुन्ह्याच्या आरोप आणला असेल त्याच्या तपशील व पुराव्याचे स्वरूपाचे संक्षिप्त वर्णन व शिक्षा किंवा हुकूम केला असेल तो त्यांत त्यावा. हे दफतर किंवा त्यातील जे उतारे जरूर असतील ते व त्या कामासंबंधी सर्व कागदपत्र माजिस्ट्रेटास पाहण्यासाठी नेहमी खुले असावे.

शिक्षेच्या ठराव लागलाच
अंमलांत आणावा.

कलम ११ - जमीनदाराने शिक्षा ठरविली असेल ती तात्काळ अंमलांत आणावी. परंतु ती कमी करण्यास किंवा रद्द करण्यास पूर्वे कारण आहे असे माजिस्ट्रेटास वाटेल तर त्या प्रमाणे करण्यास तो मुरवतार आहे. जमीनदारापुढे काम चालत असेल ते, त्या कामाची अवलचीकरी करणाऱ्या अधिकार असणारे इतर कोणतेही माजिस्ट्रेटाकडे कोणतेही वेळी पाठविण्यास माजिस्ट्रेट मुरवतार आहे.

मोठे गुन्हे करणारांस माजि-
स्ट्रेटाकडे पाठवावे.

कलम १२- रकम १ ली - जमीनदारास ज्या प्रकारचे गुन्ह्यांच्या इनसाफ करण्याच्या अधिकार आहे त्याहून मोठा गुन्हा केल्याच्या आरोप आलेला मनुष्य त्याचे हुकूमतींत धरण्यांत आला तर जमीनदाराने त्याची पुराव्यास घेऊन व साक्षीदार हजर असतील त्यांची जवाबी घेऊन त्या कैद्यास व साक्षीदारांस व त्या मुकदम्याचे कागदपत्र माजिस्ट्रेटाकडे पाठवावे.

६० कलाकांत.

किंवा आणखी उशीर लाग-
ल्यास त्याचे कारण लिहून पाठ-
वावे.

रकम २ री - माजिस्ट्रेटाकडे पाठविण्यासाठी धरलेले कैद्यास फारच जरूर असल्याबाबतून ६० कलाकाहून अधिक वेळ जमीनदाराने अटकावून ठेवू नये. आणि अधिक वेळ अटकावून ठेविले असता झालेले यिलंबाच्या तपशील व कारण लिहून ६० कलाक म्हणून जी मुद्दा ठरविली आहे त्या मुदतीनंतर माजिस्ट्रेटाकडे पाठवावे.

जरूर वाटेल तर जमीनदारा-
कडून त्याच्या पोलीस अधिकार
काढण्यास सरकार मुरवतार
आहे.

कलम १३. रकम १ ली - पोलीस कमिशनराकडून रिपोर्ट आल्यावर जमीनदाराकडून त्याच्या पोलीसचा अधिकार काढण्यास आणि ज्या जमिनीवर त्याच्या अधिकार असेल त्या जमिनी मागून पोलीसाचे अधिकारांत देण्यास गवर्नर इनकोन्सिल मुरवतार आहेत.

माजिस्ट्रेटाने जाहीरनामा ला-
वून तो अधिकार रद्द करावा.

रकम २ री - जमीनदाराकडून त्याच्या पोलीस अधिकार काढून घेण्याविषयी सरकारच्या हुकूम पोचला म्हणजे माजिस्ट्रेटाने त्या प्रमाणे त्याचे तालुक्यांत जाहीरनामा प्रसिद्ध करावा. जमीनदार पोलीसच्या मुख्य म्हणून त्यास जो अधिकार त्या तालुक्यांत असेल तो सदर प्रकारचे जाहीरनाम्याचे तारिखेपासून बंद होईल.

जमीनदारांवरील किर्पादींची
चौकशी कोणी करावी.

कलम १४ - जमीनदारांवरील किर्पादींची चौकशी करणे ती ज्या अंमलदारास माजिस्ट्रेटाचे अधिकार दिले नसतील त्याणे करून घे.

कलस १५- अंमलाचे बळाने जुलूमज्यास्ती केली किंवा इनसाफ न केला किंवा जमीनदाराने हुद्याचे नात्याने जीं कामें करावयाचीं तीं इमानानें न केल्यामुळे इतर अपराध होतील त्यांची सेशन कोर्टासमक्ष शाबिती झाली असतां दंड होईल व पराकाष्ठा पांच वर्षे पर्यंत कैदेची शिक्षा होईल.

अंमलाचे बळाने जुलूमज्यास्ती वगैरे केला तर दंडाची व कैदेची शिक्षा होईल.

पुरवणी ३३.

या आक्तांतील ठरावा अन्वये जमीनदारास पोलिसाचा अधिकार देण्याविषयीचे सनदेचा नमुना.

शिक्षा.

बंदेगान आलीनवाब मुस्तताब हजरत आनरबल गवरनर साहेब बाहादूर दरइजलास कोन्सिल (किंवा — जिल्ह्याचा माजिस्ट्रेट) यांनी (येथें जमीनदाराचें नांव किंवा किताब ल्याहावा) यांचे सचोटीवर व शाहाणपणावर व काम करण्याचे आस्थेवर व प्रमाणिकपणावर भरवसा ठेवून जिल्ह्यांतले (येथें त्याचे तालुक्याचें नांव ल्याहावें) तील पोलीसचा अधिकार या आक्तांतील ठरावा अन्वये मशारनित्हे — यांस दिला आहे आणि (जमीनदाराने शिक्षा करण्या योग्य गुन्ह्यांची यादी तपशीलवार येथें ल्याहावी) गुन्ह्यांच्या इनसाफ करून (येथें शिक्षेची इयत्ता ल्याहावी) पर्यंत शिक्षा ठरविण्याचा अधिकार दिला आहे. आपले पोलिसच्या हद्दींतले निरनिराळे गांवांतील गांवचे पोलिसचे कामगार आपलीं कामें दरोबर करतात किंवा नाहीं याची चौकशी ठेवणें हें; आणि आपले ताब्यांतील पोलीस अंमलदार व आकर यांचे योगानें लोकांच्या स्वस्थपणा राखणें हें; आणि गुन्हेगारास धरणें हें; आणि जिल्ह्याचे माजिस्ट्रेटाचे हुकूम बज्याविणें हें; आणि आपले हुकुमती नजीक माजिस्ट्रेट व पोलीस अंमलदार असतील त्यांस आपले हुकुमतींत किंवा हुकुमती नजीक लुटारू किंवा इतर गुन्हेगार येतील त्यांची बातमी वधाडी व दरोडे घेणार ह्मणून वाटत असतील त्यांची बातमी आणि माजिस्ट्रेटास व पोलीस अंमलदारास त्यांचें काम करण्यासाठी ज्या इतर गोष्टींची माहिती जरूर असेल त्या सर्व गोष्टींची बातमी देणें हें; आणि या आक्तांतील सर्व ठरावां प्रमाणे व जिल्ह्याचे माजिस्ट्रेटाने ज्या इतर कानून व हुकुमा अन्वये चालण्या विषयी विशेषें करून फरमाविलें असेल त्या कानून व हुकुमा प्रमाणें आपले ताब्यांतील सर्व पोलीस अंमलदारांकडून बहिवाट करविणें हें मशारनित्हे — यांचें काम आहे.

(सही) अ. व. साहेब बाहादूर,
सेक्रेटरी निसबत सरकार ज्युडिशियल डिपार्टमेंट.
किंवा जिल्ह्याचा माजिस्ट्रेट.

मुकाम जंजिरे मुंबई,
किंवा जिल्ह्याचे माजिस्ट्रेटाची कचेरी.
तारीख माहे सन १८६६.

हेतूंचा व कारणांचा तपशील.

मुंबई इलाक्यातील कायद्यावरून जमीनदारांस विशेष अधिकार मिळाला असेल त्या अधिकारास अगर कामास अगर काम करण्याच्या रीतीस फौजदारी काम चालविण्याचे रीती विषयीचे कायद्यांतील झणजे सन १८६१ चे २५ वे आक्तांतील कोणतेही ठराव वरून व्यत्यय येतो असें समजू नये असा सदहू कायद्याचे ४४२ वे कलमांत ठराव आहे. हा ठराव आहे तथापि इसवी सन १८२७ च्या १५ वे कायद्यावरून जमीनदार अधिकार चालवीत होते तो कायदा सन १८६२ चे १७ वे आक्तावरून रद्द झाला असें सदर अदालतीचे कोर्टाने सरकारास लिहून पाठविलें तेव्हां सन १८६१ सालांत जमीनदारांच्या सनदा व अधिकार राखले होते ते त्यांपासून काढून घेऊन त्यांस साधारण रेंते प्रमाणे करावे किंवा हल्लींचे कायद्यां प्रमाणे त्यांचे अधिकार व काम करण्याची रीती होई, असे त्यांचे अधिकारांत फेरफार करून ते त्यांस पुनः द्यावे या गोष्टी विषयीं त करार निघाली.

शेवटीं त्यांस अधिकार सदहू प्रमाणे पुनः द्यावे असा निश्चय ठरला आणि या हेतूने सन १८२७ चे १५ वे कायद्यांतील ठरावांत कंपेश करून हा आक्ताचा मसुदा तयार केला आहे.

बमुजिबे हुकूम बंदेगान आलीनचाव मुस्तताव हजरत
आनरबल गवरनर साहेब बाहादूर दर इजलास कौन्सिल.

एल. एच. बेली साहेब,

डेपुटी सेक्रेटरी निसबत सरकार यांची सही.

मुकाम जंजिरे मुंबई,
सारीख ६ वी माहे अक्टोबर सन १८६२.

(True Translation)
VENAYEK WASSODEW,
Oriental Translator to Government.

મુંબઈની લેન્ડિસ લેડિવ ક્વોંસિલ માં ચાલેલાં કામનું પ્રોસિડિંગ.

બંદેગાન આલીનવાબ મુસ્તેતાબ હબરત આનરબલ ગવરનર સાહેબ
બાહાદુર નંજુરે મુંબઈની કાયદા તથા કાનુનો કરનારી ક્વોંસિલના નિયમ
પ્રમાણે હેઠળ લખેલા આક્ટનો મસુદો તેનાં કારણની તથા સબબોની વિ-
ગતસાથે પ્રસિદ્ધ કરીએ.

**નમીદારને પોત પોતાની નમીનની હદમાં પો-
લીસનો અધિકાર આપવા બાબતના આક્ટનો મસુદો.**

પોલીસને તથા ઈનસાફનાં કામને આવડદાર તથા વગનદાર લોકો-
ની મદત મળવા સારૂ નમીદારને, દુબદારી ફોરોએ રીરીતે કામ ચલાવવું
તે બાબત રીત કરાવી છે તે રીત કુર્તી સેહેલી રીતે પોત પોતાની નમીનની હ-
દમાં અથવા બીજી વગપટ્ટી હદમાં પોલીસનો અધિકાર કેટલેએ પ્રસંગે અ-
પયો યોગ્ય છે વાસ્તે એવું કરાવ્યું છે કે,

ઉદ્દેશ—

કુલમ ૧લી— જે બિલ્હામાં સદ્દૂ પ્રમાણે બંદોબસ્ત કરવાનું યોગ્ય ન-
ણાય તે બિલ્હામાં આ કાયદાના કરાવ પ્રમાણે પોત પોતાની નમીનની હદમાં
અથવા બીજી વગપટ્ટી હદમાં નમીદારને પોલીસનો અધિકાર આપવાને
ગવરનર ઈન ક્વોંસિલ મુખત્યાર છે.

યોગ્ય નણાય ત્યારે પોલીસનો
અધિકાર નમીદારને આપવા-
બાબત.

કુલમ ૨ જી— રકમ ૧લી— પાણ્ડી કુલમ પ્રમાણે નમીદાર-
ને પોલીસનો અધિકાર આપ્યો હોય ત્યારે તેની હદ મતની સ્થલ સીમ-
તથા તેણે કયાં કયાં કામો કરવાં તથા કયા કયા ગુન્હાનો ઈનસાફ કરવાનો
તેને અધિકાર છે તે ગુન્હાઓની વિગત, તથા શિક્ષા કરવાનો તેનો અધિકાર
લખીને તેને સનદ આપવી. ગુન્હાની તબવીબ કરીને શિક્ષા કરવા બાબત
રૂબરૂની તાબામાં હેના માનિસ્ટ્રેટનો અધિકાર અથવા તેમાંનો કુંઈ અધિ-
કાર અને ઘણામાં ઘણા ટા હાફાડાની નરી કેદને બદલે તેટલા જ હાફાડા લગી
ગાંમની ચાવડીમાં (એટલે ગામને ચોરે) અથવા બીજી યોગ્ય જગાએ અ-
ટકાવીને બેસાડી મુકવાનો અધિકાર નમીદારને આપવાનો અબત્યાર છે.

સદ્દૂ પ્રમાણે નમીદારને અ-
ધિકાર આપ્યો હોય તે નમીદારને
તેઓનાં કામ બાબત સનદ
આપવા બાબત.

તથા અધિકાર આપવા બાબત.

રકમ ૨ જી— રૂ. પુરવણીના નમુના પ્રમાણે સનદ બિલ્હાની
ત્રાષામાં લખવી; અને અગાઉથી સરકારની મંજૂરી બદલે બિલ્હાના માનિ-
સ્ટ્રેટ ગવરનર ઈન ક્વોંસિલને નામે આપવી.

યથારે અધિકારની સંબંધ સર-
કારે આપવી—
બીજી સનદો બિલ્હાના
માનિસ્ટ્રેટ આપવી.

રકમ ૩ જી— બિલ્હાનો માનિસ્ટ્રેટ નમીદારને સનદ મોકલે ત્યારે તેણે
તેને આ આક્ટનો તરજુમો મોકલવો. અને તે નમીદારને પોતાનો પોલીસનો

તેણે નમીદારને કાયદાની
નકલો પણ મોકલવી.

અધિકાર ચલાવવા સારૂ કાયદાના ને ત્રાગ નાણાની નરેર છે તે ત્રાગનો તરબુખે પણ મોઢુલવો-

નમીદારે પોતાના ચાકરોને પોલીસને કામે વળગાવવા-

કુલમ ૩૭ - પોતાના ચાકરોમાંથી અથવા તાબેદાર લોકોમાંથી નેમો પોતાની નબરમાં આવે તેઓને અને પોતાની પોલીસ હુકમત લેવાનો ઉપર હોય તે ગામના ચાકર, લોકોને પોલીસને કામે વળગાવવાનો અધિકાર નમીદારોને છે. અને નરેરીને પ્રસંગે એટલે ગુન્હેગારોને પકડવાનાં કામ સારૂ અથવા સુરાડે લોકોના હાથમાંથી અથવા રાજીના હાથમાંથી દેરાનો બચાવ કરવાના કામ સારૂ પોતાના તાબામાં હેના તાલુકાના રહેવાસીઓને મદતે બોલાવવાનો અધિકાર પણ નમીદારોને છે. અને કોઈ માંદાસ સદ્દુ પ્રકારની મદત ધાનબી કારણ વગર નહીં કરી તેવાત, અને તેણે મદત કરવાનેવો તે પ્રસંગ હતો એવાત ને માનિસ્ટ્રેટનો અધિકાર પેહેલા વર્ગના તાબામાં હેના માનિસ્ટ્રેટનો અધિકાર કુર્તીઓ છે, નહીં હોય તે માનિસ્ટ્રેટની આગળ સાબિત થશે તે તે નુ પિયાસુધી દંડને અથવા ઘણામાં ઘણા એક મહિના સુધી નરી કેદને બાંધક થશે.

અને સઘળા માંદાસો પાસે મદત માગવાનો અધિકાર છે.

હુકમ નહીં માનવા બાબત તેઓને કિશ્કાયશે-

નમીદારે પોતાની પોલીસના ચાકરોને મવા-

કેટલે એક પ્રસંગે માનિસ્ટ્રેટના અનુમતથી નેમવા-

કુલમ ૪૧ - પોતાના તાબામાં હેના પોલીસના ચાકરોની નેમણૂક કરવાને તથા તેઓને બરતરફ કરવાને નમીદાર મુખત્યાર છે. પણ ને માંદાસને માનિસ્ટ્રેટ અથવા ઉપરી અધિકારીએ બરતરફ કરવો હશે તેને પોલીસની કોઈ જગા ઉપર નમીદારે પોલીસ કમિશી નરના અનુમત વગર નેમવો નહીં.

નિલ્હાનાબી ન ત્રાગના પોલીસ કામદારે નમીદારની હુકમતની જગામાં રીરીતે કામ કરવું-

કુલમ ૪૨ - પોતાના હુકમ હેઠળના નુદાં નુદાં પોલીસ પાસાના લોક નમીદારની હુકમત બાહાર નેરીતે કામ કરે છે તે જરીતે તે હુકમાં કામ કરવાનો તેઓને અધિકાર આપવો યોગ્ય છે એવું નબરમાં આવે ત્યારે તે પ્રમાણે અધિકાર આપવાને માનિસ્ટ્રેટ મુખત્યાર છે. એવું સાદે સમજવું અને નિલ્હાના માનિસ્ટ્રેટના અથવા પોલીસ સુપરઈન્ટેન્ડેન્ટના હુકમ પ્રમાણે ચાલીને નમીદારની આજ્ઞામાં બને તાં હાં સુધી રહેવું-

ગામની પોલીસના ચાકર પીને કેકાંદોને પ્રમાણે કામ કરે છે તે જ પ્રમાણે નમીદારની હુકમતની સ્થિતિ સીમમાં હેના ગામની પોલીસના ચાકરોએ કામ કરવું નેઈએ-

કુલમ ૫૪ - નમીદારોની હુકમતમાં નાં નુદાં નુદાં ગામમાં પોલીસનું કામ તે ગામોના ચાકરોએ કરવું. ગામના મુખી અને ગામના પીન અંમલદાર નિલ્હાનાબી ન ત્રાગમાં ને અધિકાર ચલાવે છે તથા ને કામો કરે છે તે જ અધિકાર તેઓએ ચલાવવો અને તે જ કામ કરવું તેઓની ઉપર નમીદારની તથા નિલ્હાના માનિસ્ટ્રેટની હુકમત ચાલશે અને તેઓની તપાસ નમીદાર તથા નિલ્હાનો માનિસ્ટ્રેટ રાખશે અને એ બાબતના કાયદાના હરાવ નમીદારને નાણાવા. અને નમીદારની હુકમતની હુકમાં સદ્દુ હરાવ પ્રમાણે કામ ચાલે છે કે નહીં તેની તપાસ રાખવાનું તેને દ્રમાયવું એ કામ માનિસ્ટ્રેટનું છે-

નમીદારે માનિસ્ટ્રેટનું તથા પોલીસનું કુચું કુચું કામ કરવું-

કુલમ ૭૧ - રકુમ ૧લી - પોતાના હાથમાં ઉપાય હોય તે

પ્રમાણે પોતાની હકુમતમાં લોકોનું સ્વસ્થપણું રાખવું, તથા ગુન્દેગારોને પકડવા, તથા પોતાની સનદ ઉપરથી પોતાને જે અધિકાર મળ્યો હોય તે પ્રમાણે ગુન્દાનો ઈનસાફ કરીને શિક્ષા કરવી, તથા માનિસ્ટ્રેટનો હકુમ બનવો, અને લોકોના સ્વસ્થપણા બાબત તથા સમાધાની બાબત પાસેના ડિસ્ટ્રિક્ટ પોલીસ આફીસરોને તથા માનિસ્ટ્રેટને જે બખર આપવાની નકુર હોય તે બખર તેઓને આપવી, એ, નમીદારનું કામ છે.

રકમ ૨૭ — કોનહારી ગુન્દા બાબત નેટલી શિક્ષા કરવાનો અધિકાર નમીદારને આપ્યો છે તેટલી શિક્ષા પોતાના તાબામાંના જે પોલીસ અધિકારી તથા અંમલદાર કાંમની ગફલત કરી તેને કરવાનો અધિકાર નમીદારને છે.

રકમ ૩૭ — પોતાના સમન પ્રમાણે સાહેદોને તથા બીજાં માંણસોને જબરીથી હાજર કરવાનો તથા ચોરીના માલ સાકે આડો લેવાનો અધિકાર નમીદારને છે. પણ રહેવાના ઘરનો આગે વણી ન બકુર નહીં હોય તો સૂરજ અપમે ત્યારથી તે સૂરજ ઉગે ત્યાં હાંસુ થી લેવો નહીં. અને તેના અધિકારની બે અબ્જી બાબત અથવા અપમાન બાબત પોતાને મળેલા અધિકાર પ્રમાણે યોગ્ય હોય તેટલી મુદત સુધી શિક્ષા કરવાનો પણ નમીદારને અધિકાર છે.

રકમ ૪ થી — રાકવાળાં માંણસો પાસે નમીન માગવાનો પણ નમીદારને અધિકાર છે. પણ કોઈ માંણસ નમીન આપવાને સુકે તે બાબત તેને અરકાવી રાખીને બે સાડી મુકવો હોય તો શિક્ષા બાબત નેટલી ચાર સુધી અટકાવી રાખીને બે સાડી મુકવાનો નમીદારને અધિકાર છે તેટલી ચારકુંતી તેને વતી ચાર સુધી નમીદારે અટકાવી રાખીને બે સાડી મુકવો નહીં. પણ તે મુદત પૂરી થયા પછી નમીન નહીં આપે તો કેદીને માનિસ્ટ્રેટ પાસે મોકલવો. પછી નકુર હોય તે પ્રમાણે માનિસ્ટ્રેટ કાયદા પ્રમાણે હકુમ કરવો.

રકમ ૮ મી — જે ગુન્દો ફરિયાદ થયાં પેહેલાં ત્રણ મહિના આગમ્ય થયો હોય તે બાબત નમીદારે શિક્ષા કરવી નહીં.

રકમ ૯ મી — નમીદારે કોનહારી કામ ચલાવવાની રીત બાબતના કાયદાના મુખ્ય નિયમો પ્રમાણે તો હોમતવાળાં માંણસની જુબાની લેઈને તેને ઈનસાફ કરવો. પણ તો હોમતવાળાં માંણસ પાસે ગુન્દો કબૂલ કરાવવા સાકે તેને હમડી આપવી નહીં, અથવા અટકાવી રાખીને બે સાડી મુકવો નહીં, અથવા ગુન્દો માફ પરી એવું યચન આપવું નહીં. જ્યોતે પુરાયો તો હોમતવાળાં માંણસનાં હેખતાં વાંચી સંતોષાવો અને મ્હોડાંની સાહેદી તે જ રીતે આપવી. અને સાહેદોને બિરાસુ બરા સવાલ તેને કરવા દેવા. અને તે પોતાની તરફના જે સાહેદોના નામ કેહે તેઓને તેના ઈનસાફની વખતે હાજર કરવા. અને ફરિયાદીની તરફનો પુરાયો લઈને જે રીતે દફતરમાં દાખલ કરે છે તે જ રીતે તેનો જે જ્યોતે તથા મ્હોડાંનો પુરાયો હોય તે લઈને દફતરમાં દાખલ કરવો.

પોતાના તાબામાંના કામ દારોગરી તે ચાલે તે તેઓને શિક્ષા કરવાનો તેનો અધિકાર.

સાહેદોને તથા બીજાં માંણસોને સમન કરવાનો તથા પકડવાનો તથા ચોરીના માલ બાબત આડો લેવાનો અધિકાર. બે અબ્જી બાબત શિક્ષા.

અને નકુર હોય ત્યારે નમીન લેવાનો અધિકાર છે.

મુદત વીતી ગયા પછી કેદીને માનિસ્ટ્રેટ પાસે મોકલવો.

ગુન્દાની તબયીન કરવાનો અધિકાર નમીદારને છે તે ત્રણ મહિને પૂરે યાય છે.

નમીદારે શીરી તે કામ ચલાવવું તે બાબતના સામાન્ય નિયમ.

તેનું દેહતર

કુલમ ૧૦ મી - જમીદારને મુકુરદમાંનો ઈનસાફ કરી તે મુકુરદમાં-
નું તેણે દેહતર રાખ્યું; તેમાં તેણે મત વાળો માંણસનું તથા દુરિયાદ કરનાર-
નું નામ; તથા ને ગુન્હાનું તેણે મત મુક્યું હોય તેની વિગત, તથા પુરાવાના સ્વ-
રૂપનું સંક્ષેપે ચર્ચન તથા શિક્ષા અથવા કુકમ કવો હોય તે લખ્યો. એ દેહતર
તથા તેના ને ઈતેખાબની નકલ હોય તે ઈતેખાબ અને તે કામ વ્યાખતના સ્વ-
ળા કાગળ પત્ર માનિસ્ટ્રેટને જોવા દેવા માટે હમેશાં ખુલ્લા રાખવા.

શિક્ષાનો દરાવ તાબડ-
તોબ અંમલમાં લાયકો-

કુલમ ૧૧ મી - જમીદારે શિક્ષા દરાવી હોય તે તાબડ તોબ અંમલમાં
લાવવી. પણ તે અંમલી કરવાનું અથવા રદ કરવાનું ચાલવી કારણ છે. એવું મા-
નિસ્ટ્રેટની નબરમાં આવે તો તે પ્રમાણે કરવાને તે મુખ્યત્વાર છે. જમીદારની આ-
ગળ કામ ચાલતું હોય તે કામની કાચી તબવીબ કરવાનો અધિકાર ને બીજા પ્રા-
નિસ્ટ્રેટને હોય તેની પાસે ગમે તે વખતે તે કામ મોકલવાને માનિસ્ટ્રેટ મુખ્યત્વાર છે.

જોરા ગુન્હા કરનારને મા-
નિસ્ટ્રેટની પાસે મોકલવા-

કુલમ ૧૨ મી - **રકમ ૧લી** - જમીદારને ને ગુન્હાનો ઈનસાફ ક-
રવાનો અધિકાર છે તે કર્તી જોરો ગુન્હો કયાનું તેણે મત ને માંણસ ઉપર આપ્યું
હોય તે માંણસ તેની કુકમતમાં પકડાય તો જમીદારે તેની અને ને સાહેદો
હાજર હોય તેઓની બુબાની લઈને તે ફરીને તથા સાહેદોને તથા તે મુકુરદમાં
ના કાગળ પત્ર માનિસ્ટ્રેટ પાસે મોકલવી દેવા.

ડુંકલાકમાં-

રકમ ૨જી - માનિસ્ટ્રેટની પાસે મોકલવા સાફ પકડેલા ફેદીને ઘણીજ
જેર નહીં હોય તો ડુંકલાક કર્તી વતી ચાર જમીદારે અટકાવી રાખ્યો નહીં-
અને વતી ચાર અટકાવી રાખે તો બેટલી ચાર જાગે તેની વિગત તથા કારણ, ડું-
કલાકની ને મુદત દરાવી છે તે મુદત પછી માનિસ્ટ્રેટને લખી મોકલવું.

અપવાદવારે ચાર જાગે તો
તેનું કારણ લખી મોકલવું-

જેર ન હોય તો જમીદાર-
ની પાસેથી તેનો પોલીસનો અ-
ધિકાર લઈ લેવાને સરકાર
મુખ્યત્વાર છે.

કુલમ ૧૩ મી - **રકમ ૧લી** - પોલીસ કમિશનરને ત્યાંથી સિપોઈ
આવ્યા પછી જમીદારની પાસેથી તેનો પોલીસ અધિકાર લઈ લેવાને, અને ને જ-
મીન ઉપર તેનો અધિકાર હશે તે જમીન મામુલ પોલીસના તાબામાં આવવાને
ગવર નર ઈન્ડોસિલ મુખ્યત્વાર છે.

માનિસ્ટ્રેટ ને ફરના મારીને
તે અધિકાર રદ કરવો-

રકમ ૨જી - જમીદાર પાસેથી તેનો પોલીસનો અધિકાર લઈ લેવા
વ્યાખત સરકારનો કુકમ આવે એટલે માનિસ્ટ્રેટ તે પ્રમાણે તેના તાલુકામાં
જેરના મારવું. જમીદારને પોલીસનાં મુખી પાણાનો ને અધિકાર તે તા-
લુકામાં ફરી તે સદ્દે ને જેરનામાંની તારિખથી બંધ પરી.

જમીદાર ઉપર દુરિયાદ થાય
તેની કોરો તબવીબ કરવી-

કુલમ ૧૪ મી - જમીદાર ઉપર દુરિયાદ થાય તેની તબવીબ ને અં-
મલ દારને માનિસ્ટ્રેટનો અખત્યાર આપ્યો નહીં હોય તેણે કરવી નહીં.

અંમલના ભેદથી બુલમ
ચોરે કરી તો હુની તથા
ફેદની શિક્ષા થશે-

કુલમ ૧૫ મી - અંમલનાં ભેદથી બુલમ કરશે અથવા ઈન્સાફ નહીં
કરશે અથવા જમીદારે પોતાના કુદાના સખ્ખથી ને કામો કરવાં ને ઈએ તે ઈ-
માન દારીથી નહીં કુબાના સખ્ખથી બીજા અપરાધથી તે સેશન કોર્ટમાં.

સાચિત થીરો તો હંડ થીરો અને ઘણામાં ઘણ પાંચ વરસ સુધી કેદની શિક્ષા થયો.

પુરવણી, અ.

આ આ કુટના કરાવ પ્રમાણે નમીદારને પોલીસનો
અધિકાર આપવા બાબતની સનદનો મસુદો.

(શિક્ષો) બંનેગાન આવી તવાબ મુસ્તેતાબ હાસલ આનરબલ ગવર્-
નર સાહેબ બાહાદુર દરજ્જા સાથે કોંસિલ આપવા નિલ્હાના
માનિસ્ટ્રેટ સાહેબને એમ્પ્રોપ્રિયે આપવા નમીદારનું નામ અથવા કિતાબ
લખવો ની સાચવટ ઉપર તથા શાહાપાપણા ઉપર તથા દિલ્લગીની કે કામ
કરે છે તે ઉપર તથા પ્રમાણી કપણા ઉપર તરોસો રાખીને નિલ્હાના
આપવા નમીદારને સદહુ ને આપવી છે. અને નમીદારે શિક્ષા
કરવા લાયક ગુનાની યાદી વિગતવાર અધિકારીને લખવી તે ગુનાનો ઈનસાફ
કરીને આપવા ને ટલી શિક્ષા કરવાનો અપત્યાર હોય તેની મર્યાદા
અધિકારીને સુધી શિક્ષા કરાવવાનો અધિકાર આપ્યો છે. પોતાની પોલીસની
હદમાંનાં બુદ્ધિમાન ગામમાં ગાંમની પોલીસના કામ દારો પોતાનું કામ
બરાબર કરે છે કે નહીં તેની ચોક્કસ રાખવી; — અને પોતાના તાબાના
પોલીસ અંમલદારનાં તથા આ કરના નેરથી બો કોનું સ્વસ્થ પણું રાખવું;
અને ગુનેગારને પકડવા; — અને નિલ્હાના માનિસ્ટ્રેટનો હુકમ બજાવ-
વો; — અને પોતાની હુકમ તપાસે માનિસ્ટ્રેટ તથા પોલીસ અંમલદાર
હોય તેઓને પોતાની હુકમ તપાસે અથવા હુકમ તપાસે છુટાડે અથવા બી-
જા ગુનેગાર આપે તેઓની બાબત અને ધાર પકડવાનું સાગતું હોય તેની બા-
બત અને માનિસ્ટ્રેટને તથા પોલીસ અંમલદારને તેઓનું કામ કરવા સારું
બેબીજી વાત નાણાની નકર હોય તે સચળ વાતો ની બાબત આપવી; —
અને આ આ કુટના સઘણા કરાવ પ્રમાણે તથા નિલ્હાના માનિસ્ટ્રેટને બેબીજી
કાનુન તથા હુકમ પ્રમાણે ચાલવાનું વિશેષ કરીને ફરમાવું હોય તે કાનુન
તથા હુકમ પ્રમાણે પોતાના તાબાના સઘણા પોલીસ અંમલદારોને ચલા-
વવા, એ સદહુ નું કામ છે.

(સહી) અ. બ. સાહેબ બાહાદુર સેક્રેટરી
નિસબતસરકાર ન્યુડી શિયલ ડિપાર્ટમેન્ટ.
અથવા નિલ્હાનો માનિસ્ટ્રેટ.

મુકામ નંબરે મુબઈ,
અથવા નિલ્હાના માનિસ્ટ્રેટની કચેરી.
તારીખ માહે સન ૧૮૭૭ ઈસવી.

કારણની તથા સખખોની વિગત.

મુખર્ષી ઈલાકાના કાયદા ઉપરથી વિશેષ અધિકાર મળ્યો હોય તે અધિકાર-
ને અપેવા કામને અથવા કામ કરવાની રીતને, ફોનહારી કામ ચલાવવાની
રીત બાબતના કાયદાના અંતરે સન ૧૮૬૭ ના ૨૫ માં આકરના કોર્ટ ઠરાવ
થી હરકત તથા યે એવું સમગ્રું નહીં એવો સદ્દર્જ કાયદાની જરૂરી કલ-
મમાં ઠરાવ છે. આ ઠરાવ છે તો પણ સન ૧૮૬૭ ના ૧૫ માં કાયદા ઉપરથી બ-
મીદાર અધિકાર ચલાવતા હતા તે કાયદો સન ૧૮૬૭ ના ૧૭ માં આકર ઉપર-
થી રદ થયો છે એવું સદર અદાલતની કોર્ટે સરકારમાં લખી મોકલ્યું તે ઉપર
થી સન ૧૮૬૭ માં બમીદારોની સનહો તથા અધિકાર કાયમ રાખ્યો હતો તે
તેઓની પાસેથી જઈ લઈને તેઓને સાધારણ રૈયત પ્રમાણે કરવા અથવા
હાલના કાયદા પ્રમાણે તેઓનો અધિકાર તથા કામ કરવાની રીત ઠરે એવો તે-
ના અધિકારમાં ફેરફાર કરીને તે તેઓને પાછો અપવાબાબત તત્કાર નિકળ.

છેલ્લે સર્વાળે તેઓને સદ્દર્જ પ્રમાણે પાછો અધિકાર અપવાબો નિશ્ચય
થયો તેથી સન ૧૮૬૭ ના ૧૫ માં કાયદાના ઠરાવમાં ફેરફાર કરીને આ આકરનો
મસદો તૈયાર કર્યો છે.

બમુજબે હુકમ બેંગાન આલી નવાબ મુસ્તેતાબ હબરત
આનરબલ ગવર્નર સાહેબ બાહાર ઇર્ષનલાસ કૌંસિલ.

એલ. એચ. એલી સાહેબ,

ડેપુટી સેક્રેટરી નિસબલ સરકાર એઓની સહી.

મુકામ નંજરે મુખર્ષી,
તારીખ ૬ માઈ અક્ટોબર સન ૧૮૬૨.

(True Translation)
VENAYEK WASSODEW,
Oriental Translator to Government.

ముంబయి శ్రీ లక్ష్మీ వివ దిపావరమే విన్నోళ్ళగనదు.

దండాకేలన గళ్ళ ప్రిసెడింగస్.

బుదిగాన అలనవాబు మున్నతాబు రుబరత అనగా బలగవర-
సర సాదోబ బూరుద్దుర బుంబురి ముంబయి, యవర కాయదీ తాంగూ
కానూ మాదువ బాబతు కౌనసలన నియమ గళ్ళ ప్రకార కేళ్ళగే బరదిరవ
అక్కిన మసూదే యనునా అభిప్రాయ తాంగూ కారణ గళ్ళ తపసెలన-
దిత వాని ప్రసిద్ధ పదిసోలూ గిరుత్తది.

బుమినదారరిగే అవరవర బుమిన గళ్ళ రుద్దినోళ్ళగే
హోలెన అధికార వసునా కౌదువ బాబతు అక్కిన మసూదే:-

హోలెన తాంగూ యన సా ఫిన కేలన గళ్ళగే యోనకే ప్రకం-
గదల్లి అబ్రూదార తాంగూ వబునదార బునరు, యంథావర మద్దత పద-
కౌలెత్తక దేలుపినిద ఫౌ బుదారి హోలెన వరు కేలన నదిసువ బాబతి-
యల్ల రూయి సెట్టి పురువంథా మద్దతి రీత బదళ్ళ సులభ వాద రీతియిద
బుమినదారరిగే అవరవర బుమిన గళ్ళ సర రుద్దు గళ్ళ పోళ్ళగే అథవా
యితర అనుకూలవాద సర రుద్దు గళ్ళ పోళ్ళగే హోలెన అధికార వసునా
కౌదులెత్తక యుక్త వాని యిరువద్దరింద నిర్ణయ సువదే నేదరీ:-

కలము ౧. యావ బుట్టే గళ్ళోళ్ళగే సదర రూ ప్రకార యోలెన
మాదతకర్దు యుక్త వానిరు వదోలె అంథా బుట్టే గళ్ళోళ్ళగే యాకాయ-
దేద రూపు గళ్ళ అన్వయ బుమినదారరిగే అవరవర బుమిన గళ్ళ సర-
రుద్దు గళ్ళోళ్ళగే అథవా యితర అనుకూలవాద సర రుద్దు గళ్ళ పోళ్ళగే
హోలెన అధికార వసునా కౌదులెత్తక గవరనర యన కౌనసల వరు
ముఖత్రార రిద్దరీ.

కలము ౨. రకము ౧ నేదు- రుందిన కలమిన ప్రకార బుమిన
దారరిగే హోలెన అధికార కౌదువాగ్గి అవనరుకుమతి నల్ల-
సెమే, తాంగూ అవనిద అగ బిలెకాదంథా కేలన గళ్ళ, తాంగూ అవన
యావ యావ గున్డే గళ్ళ యన సాఫే గళ్ళ నూ మాదతకర్దు అధికార వసున-
ళవనాగిర తక్కుదొలె అంథా గున్డే గళ్ళ యాది, తాంగూ శిక్కి మాదువ వి-
షయదల్లి అవనిగే యిరతకర్దు అధికార, యంథా వుగళ్ళ దామివే నిశ్చిప్టా-
దుసనదు అవనిగే కౌదులెత్తకర్దు. సదరీ బుమినదారరిగే, గున్డే దొక-
నిమాది శిక్కి మాదువ బాబతి యల్ల ౨ నే వగద సబాది ౧ నే ప మాబు-
స్త్రేపన అధికార వసునల, అథవా అదర ప్లేరీ యోనకే అధికార వసున-
గల, కౌదుబరుదాద్దల్లి యేంట్రి దివన గళ్ళగే మిరదే యిద్ద వాయదీ
వరిగే ఫుల్ల క్రిదిన బదలాగి అష్ట దివన గళ్ళ వరిగే గ్రామద బావదియో-
ళ్ళగే దరూ, అథవా యితర యోగ్రవాదంథా స్థల్లదలారూ, అపకా-
విసోళ్ళగే యిదువ విషయదల్లి అధికార వసున కౌదుబరుదు:-

రకము ౨ నేదు. సనదు అ మురవణి యోళ్ళగిన నమూనే ప్రకార
యిరతకర్దు- పరంతు అదు బుట్టేద భూషే యోళ్ళగిద్దు ముంబే తవని
సరకారదవర మంబూరియ నూ పదకొండు బుట్టేద మాబుస్త్రేపను అ-
దనూ గవరనర యన కౌనసలవర రీసరినిద కౌదులెత్తకర్దు:-

చట్టేర.

యొత్త వాని తోలెలా
శ్రీ బుమినదారరిగే హోలె
న అధికార వసునా కౌదువ
శ్రీ.

సదర రూ ప్రకార అధికార
కౌన్సెల్లా బుమినదార
రిగే అవకేలనద బాబతు
ననకుకౌదువలశ్రీ.

తాంగూ అధికార కౌదువ
లగ్గి.

హిష్ట అధికారద బిల్
సరకారద వసున నకుకౌ
దులెత్తకర్దు లగ్గి.
యితర వసున గళ్ళ నూ
శ్రీ దమా బిస్త్రేపనునా
దలకు దేంబులగ్గి.

అతను బ్రహ్మను దానగి...
కాయదేవతలు గలనా...
కరుణింపజేసె.

రథము 2 నేడు.. బ్రహ్మదేవుని ను బ్రహ్మను దానగి...
నడుకలు దిసి కూడువాగ్ని అవని నీ యా అక్షిణ భూషాం తరవనూక్ష-
శుదిసి కూడతక్కువల్ల అదేకాలదల్ల అవను తన మోలెన అధికా-
రవనూ నదిసువదరదేసీ యింద అవనిగి కరుణా కాయదేవ యావ
భాగపు మందల్లాగిరతక్కువ అవశ్యమే అభాగదభూషాం తరవనూ
నరుకలు దిసి కూడుతక్కువ.

బ్రహ్మను దానగి...
కరుణా మోలెనకేలనద
మేలేనేమిసలుచుదేబబగ్ని

కలము 3. బ్రహ్మను దానగి, తననూ భాకరకప్తేరీ దాం గూతన
త్రాచీదార బ్రహ్మకే తనగి యోగ్యవాగి తోలురువంధవరనూ...
దాం గూ తననూ మోలెన దుకుమలు నదియువంధా గ్రామగళనాకర-
రనూనరు మోలెన కేలనద మేలేనేమిసలుచుదాదల్లదే బ్రహ్మద-
ప్రసంగగళ అందరి, గుణ్ణిగారగి రిదియువకేలనకృగల, అధవాలు-
బారు బ్రహ్మద అధవా శత్రుగళుందదే శద బహువ మాడువదరదేసీయి-
దాగల, తననూత్రాచీ యోగిగ త్రాటాకగోళగి యిరువంధావరమద్ద-

సకలబ్రహ్మదేవుడే...
వశిష్టయదల అధికారవనూ
శ్రువనాగి తక్కువల్ల బగ్ని

తు బీదెరువ వశిష్టయదల్లనరు అధికార వనూశ్రువనాగిరతక్కువ. సదరూ
ప్రకార బీదెల్లదేలా ణాగువంధా మద్దతనూ యావ మనుష్య గాదరూ
వాబుబకారనద రోతుక మాదదిద్దరి, అబాబతు దాం గూ అంధా
మనుష్యనింద మద్ద తు అగబీణాగిరువంతే ప్రసంగ విత్తేబ బాబతు
బిందనే వగనద నేలాదిక నేటి మూర్ఖునిన అధికారదకేతకమీ
అధికార వనూశ్రువనాగిరువంధా మూర్ఖునిన సమక్ష సాబిల త్రాదరి,
అంధా సంగతియల్ల అంధా మనుష్యనిగి శింరూపాయి వరిగి దండమా
దతక్కువ. అధవా పొందు తింగళగి మిరద వాయదే వరిగి శక్తిక్రీడిన
శిశ్నియనూ నేమిసతక్కువ.

దుకుము మననదిద్దబగ్ని...
అగతక్కువకే

కలము 4. బ్రహ్మను దానగి, ముద్దు తననూ త్రాచీయోగిగ మోలె-
అనిన నాకరర నేమిలూకేయనూ మూడులక్ష్మ దాం గూ అంధావర-
నూ భూకరి యింద తేగియ అత్తా అధికార వనూశ్రువనాగిరతక్కువ.
పరంతు మూర్ఖునినదాగల, అధవా వరిష్ట అధికారనూ నిదాగల,
కేలనదిందరూర మాదల్లల్ల వనాగిరువంధా యావ మనుష్యనిగాదరూ
బ్రహ్మను దానగి మోలెన కమిశనరవర దుకుమి న రోతుక మోలె-
అనిన యావకేలనద మేలాదరూ నేమిసకూదదు.

బ్రహ్మను దానగి...
అనిన నాకరర నేమిలూకే
యనూ మూడులక్ష్మ బబగ్ని

యేనకి ప్రసంగదల్ల బా...
ప్రేమన అనుమతియింద
నేమిసలుచుదేబబగ్ని

కలము 5. తననూ మతిసాగిగని బీదరి బీదరి మోలెన
బాతే యోగిగ బ్రహ్మ బ్రహ్మను దానగి రుకుమ తి ననరుదైనరూ-
రగి యావ ప్రకార కేలన నదిసుత్రామో అదరూతే నదరూ దద్దినా-
గి కేలననదిసువ వశిష్టయదల్ల అంధవరిగి అధికారకూడతక్కువయుక్త
వాదద్దేబదాగి తోలరిదల్ల అప్రకార అంధవరిగి అధికారకూడతక్కువ
బ్రహ్మను ముఖత్రాన నిద్దానీదు స్పష్ట వాగి తిశ్చయతక్కువ. అదరి-
నదరూ ప్రకార అధికార పదకూంధావరు బ్రహ్మద మూర్ఖునిన
అధవా మోలెన సుప్రసిదేహి నరుకుమి న ప్రకారకే నదరూండు
బ్రహ్మను దానగి అద్దినాగి రుమీషా యిరతక్కువ.

బ్రహ్మదయత్రాటాగి...
గి నమోలెనకామగారూ
బ్రహ్మనిగారనరుకుమి న
సరదద్దినాగి యావప్ర
కారకేలననదిసీకేల-
బగ్ని

శ్రామదమోలెన నా...
కరుణయితరదికాగిం

కలము 6. బ్రహ్మను దానగి రుకుమ తి న సరదద్దినాగిగని బీద-
రి బీదరి శ్రామగళల్ల మోలెన కేలనవనూ అయా గ్రామగళనాకర

నదిన తక్కువ. గ్రామము ముఖ్యమైనదానిగా గ్రామము యంతరముల-
దారకు బుద్ధి యంతర భాగాలకు నదను వాగా అధికారముతో దానిగా
శీలనగల్గితి అవరునదిన తక్కువ. అంధాద్వారమేటి బుమినదారకునదా-
గా బుద్ధి మాబుష్టిననరుకుమత దానిగా దీనిరే బుమినతక్కువ-
మత్తు యావిషయదబాబుత కానిదే యింకాగి యిరువరూపము
బుమినదారకుగి తిల్గిసూలమూ, మత్తు బుమినదారకు రుకుమతి-
ననరదద్దినోగిగి నదనరూపరావిన ప్రకారశీలనగల్గు నదియుత్తమ-
అథవా యిల్లమే యింబువదనున సూదువవిషయదల్ల అవనిగిఅ-
బూపిసూలమూ, యిపు మాబుష్టిననశీలనగల్గిగిరతక్కువ

రకము ౨-రకమునీదు. తనకృత వుపాయ యిరువ ప్ర-
కార తనకృతమతి ననరదద్దినోగిగిరువగా బునరన్నస్థితీయన్న-
కాపాదూలమూ, గున్దిగారగి రిదియూలమూ, తనగి దూరదిరువ
ననదినమీలంద తనగి దూరదిరువగా అధికారద ప్రకార గున్దిగల్-
యినసాఫ్ మాదిశిక్తి నీమిసూలమూ, మాబుష్టిననరుకుము బబూ-
యిసూలమూ, మత్తు బునరన్నస్థితీ విషయదల్ల, దానిగా అరూ-
గ్రతీ విషయదల్ల, సమీపదల్లరువ దిప్తిప్రమీల అనప్రసరనగా,
దానిగా మాబుష్టిననగా, అవక్రవాదద్దినరువ బాతమియనూ
సూదూలమూ, యిపు బుమినదారకుశీలన గల్గిగిరతక్కువ

రకము ౩-నీదు. ఖోబుదారిగున్దిగల్గబాబతియల్ల యేష్టమా-
త్తదశిక్తి యనూ నీమినతక్కి బుమినదారకుగి అధికారవనూసూదుల్ల
దూలకూగిరుత్తదూల అష్టమాత్తక్కి అంధా బుమినదారకు, తనకృ-
తాబీ యింకాగిగిగిమీల అన అధికాస్థరు, వకామదారకు శీలనదత్తా-
త్తరపష్టినంగతియల్ల అవరిగి శిక్తిసతక్కి అధికారవనూజ్ఞువనాగిర-
తక్కువ-

రకము ౪-నీదు. తానుకూదువ సమనన ప్రకార సాక్షిదారకు
దానిగా యంతర మనుప్రరనూ బుబరియంద దాబరు మాదిసూళ్ళ
తక్కు, దానిగాకల్గవద మాతన విషయదల్ల రుదతి తిగదుకూళ్ళతక్కు,
బుమినదారకు అధికారవనూజ్ఞువనాగిరతక్కువ. పరంతువస్తి-
యిరువమనీయ రుదతియనూ తిగదుకూళ్ళతక్కుద్దల్ల బరుళ్ళ
బురూరాద ప్రసంగ విద్వరేనీ యీతూనూ యా త్తవాదారభ్య-
సూయూల యి వాగువరిగి తిగదుకూళ్ళబారదు. మత్తు అధికా-
రకు బీఅదతి బగ్గగతి, అథవా అపమానద బగ్గగతి, తనగిదూ-
రదిరువ అధికారదమీరిగి యూగ్రవాగిరువముద్దతినవరిగి అపకా
వినోగిగిట్టు శిక్తిసతక్కు నద బుమినదారకు అధికారవనూజ్ఞువ-
నాగిరతక్కువ

రకము ౫-నీదు. గుమానియరువగా మనుప్రసకదింద బూ-
మినదూలతక్కి బుమినదారకుగి అధికార విరతక్కువ. పరంతుయావ
మనుప్రసాదరు బుమినదూలతక్కి తప్తిదల్ల అంధా మనుప్రసాగిఅప
కావినోగిగి యిదబీకాదల్ల, శిక్తి బగ్గియేష్ట వేల్గదవరిగి అపకా
వినోగిగి యిదువ విషయదల్ల బుమినదారకుగి అధికార విరుత్తదూ

శగియావ ప్రకారశీలన
నదనుతూలీఅదరంతిబు
మినదారకురుకుమతి
నరదద్దినోగిగిగిగిమీల
అనప్రకారశీలననదన-
తక్కువబగ్గి

బుమినదారకు మాబుష్టిన
దానిగామీల అనశీలన-
గల్గు.

తనకృతాబీ యింకాగిగిగి
కామగూరు గిరవతక్కు
శినదబుదబగ్గి అవరిగి శిక్తి
మాదువ బాబతియల్ల
అవన అధికార.

సాక్షిదారకుగిదానిగా యి
తరగిగిగిమను మాదుదబ్బి
దానిగా రిదియింక బగ్గి
దానిగాకల్గవద సా-
మానన బాబతియల్ల
రుదతి తిగదుకూళ్ళవ
బగ్గి అధికార.

బీఅదతిమాదిదబగ్గిశిక్తి

మత్తు బురూరాగిద్దబ్బి
బుమినదూల తిగదుకూళ్ళ
బరుదు.

మరవనీ ౨.

యా అష్టసోగిన రూపుగళ అన్తయ జిమినదారనిగి
మోలెన అధి కార శూ మువబుతు ననదినమాసి.

బందిగాన అలనవా బ మున్య లాబ కజరళ ఆ

శక్తి

నరబల గవరనశ సాజీల బాహుధుళ దరయి జి
లాన్ శౌ ననల (అథవా జిత్తేదమా జిత్తేద) యివ

కు (యిల్ల జిమినదారనదినరు అథవా కి లాబ

బరియ లక్ష్మయ) యాలనప్రమా లి కళన కాంగూ కేలన మా
దతక్ష్మవిషయదల్ల యిదవ అస్థి కాంగూ రకన్ తనయి పుగళమే
లే భరవనే యిష్టు జిత్తేదోగిన (యిల్ల లాలూకదజనరునమా
దమాదతక్ష్మయ) మోలెన అధికారవసు యి అష్టసోగినకూ
పుగళ అన్తయ మళా రనిశ్చే - యాలనిగి శూ డోలాగిరుత్రదే.
మత్తు (జిమినదారను శక్తి-న బదుదాద గున్దే గళయోది య
నున తవనిలవార యిల్ల బరియతక్ష్మయ) గున్దే గళ యినసాష్ట
మాది (యిల్ల శక్తిద మయోదే యనున బరియతక్ష్మయ) వరిగి
శక్తి నూదువ అధికారవసు శూ డోలాగిరుత్రదే. తనన మోల
లెన దద్దినోగిన జిలేరి: జిలేరి గ్రమ మోగిన గ్రమమోల
నకామదారకు తమ్మ కేలనవసు నేష్టగేనది గుత్తా శూ అథవా
యిల్లమోల యేబువ విషయదల్ల తారని యిడోలా పుగ, తనన
లా బియోగిన మోలెన అమలదారర కాంగూ డా కరక-
దాయదింద జినర స్తస్థలే-యనున కా పా డోలా పు, గున్దేగా
రరిగి రిదియోలా పు, జిత్తేద మా జిత్తేద నకుకుమనున బజా
యిశూలా పు, తననకుకు మలే-న నరదద్దినో గగల, అథ-
వా అదర నమివ దల్ల గల లు డూ రు. అథవాయర గున్దేగా
రకు బందల్ల అ బాబతు కాంగూ దశూజీ ముంలాదపుగళ
బాబతు బాలమి యనున తననకుకు మలే-న నరదద్దినన
మివ దల్లకువ మా జిత్తేద నిగి కాంగూ మోలెన అమల
దారనిగి శూ డోలా పు, మత్తు, అంథా మా జిత్తేద నిగి కా
గూ మోలెన అమలదారనిగి తమ్మ కేలన వసు నడిమవద
పుద్దిరైవాగి అవరిగి యావనంగళ గళనున కురితు మాదితే-
మాదిశూ గళతక్ష్మయిరుత్రదో ఆ. బగ్గిబాలమి శూ డోలా పు,
మత్తు యి అష్ట సోగిన యావత్తు రూపుగళ అన్తయ కా
గూ జిత్తేద మా జిత్తేద ను, యిలరకా నూ న కాంగూ కుకు
మిన ప్రకార నదియు వ విషయదల్ల విశ్లేషవాగి థమాన్
యిని రుత్తా నోల అప్రకార తనన లా బియోగిన యావత్తు
మోలెన అమలదారర రదింద వది వావి మాది నోలా-
మా, యిపుగళ యావత్తు మకారనిశ్చే యాలనకేలన గళాగిరుత్రపి.

(నది) ౨. బందిగాన బాహుధూర శక్తిదారనిగి బతకరకార
బుదిశ్చియాలది పాపక మం. ప.

అథవా జిత్తేద మా జిత్తేద.

ముక్తామ బంజరి ముంబయి అథవా జిత్తేద మా జిత్తేద పకటి.
తారంబు మార్చి కనం...

అభి ప్రాయశాం గూఢాకారణయివగళ
ప్రపంచేలు.

మంబయి యలాటి యోగని బ్రహ్మనదాతగే కాలు
చేప్రకారవిశేషవాగి శోదోలాఘాగి యవధా అధికారకాగ
అ, అవకశే-లనకళగాగల, అధవా అభిరథే వద్దత-గాగల
శో బ్రహ్మచరీలన నడినువవద్దత- విషయదకాయదేయోగ
గిన అందరి ననందన నేయనవిశ్వనే అప్రిసోగగినయ
వరగా వుగళమేలం దా దయా బాధ బరువదేదు త-ళి
యకూడదే-బదాగి నదరకూకాయదేదళ్యనే కలమి
సోగగేతగా వుయరుత్త దప్తే యోగకార తగా వుయద్ద
గూ, ననందన నేయనవిశ్వనే కాయదేదమేలం ద
బ్రహ్మచరీలన అధికారనడినుతద్దతు అకాయదే నన
నందన నేయనవిశ్వనే అప్రిసోగగినయ దరద్దాగిశోగరు
ప్రదే-బదాగి నదరదాలత-న శోభన నవరు కరకారకే
త-ళిచిద్దరింద ననందన నేయనవిశ్వనే బ్రహ్మచరీ
రననయ గళ్యనూ హాం గూ అధికారవనూ రక్షిసోలా
గిద్దపు అవుగళ నూ అవకశదేంద తే గదుశోండు అవక
నూ సాధారణ వాదనృతరంలే మాడతక్కుదే అధవా
గినకాయదే ప్రకార అవక అధికార హాం గూ శే-లన నదిక
త్త వద్దత-కాయమ ఆగి యరువంలే అవక అధికారదప్తి
ప్రేరకారమాడితిదనూ అవకగేమన: ప్రోప్తిసతక్కుదే
యేంబువవిషయదల్ల త-క రాగు లే-గదు శోగల్లప్తితు.
నదరకూప్రకార అవకగే అధికార వనూ మన: శోద
తే-ళి-బదాగి నిశ్చయనల్లదోలాఘాద్దరింద అ విషయవా
గి ననందన నేయనవిశ్వనే అప్రిసోగగినయ వుగళ్య
ప్రేరకారమాడి యదరలగతే-రువ అప్రి-న మకూదేయ
నూ త-యారమాడల్లదోలాఘాగితుత్తదే.

బ్రహ్మచరీయ కుమ బుద్ధిగానత
నవాబముస్తాబరుబరత అనరాబల
గవరనర సాదేబ బూదద్దూరదరయి-
బ్రహ్మచరీ.

బ్రహ్మచరీమంబయి

రేయి నేలకటాబు

ననందన నేయనవి.

ఏల. ఏల. బేల సాదేబ.

దేమపిసేక్రబారి ననబరకరకారయి-
వరనది.

(True Translation)

VENAYEK WASSODEW,
Oriental Translator to Government.